
32002D0627- ЦПР-редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 
 

от 29 юли 2002 година 
 

относно създаване на групата на европейските регулатори за съобщителни 
мрежи и услуги 

 

(Текст от значение за ЕИП) 
 

(2002/627/ЕО) 
 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 
 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 
 
като има предвид, че: 

 
(1) Нова правна рамка за електронните съобщителни мрежи и услуги беше 

създадена в съответствие с Директиви 2002/21/ЕО на Европейския парламент и 
на Съвета от 7 март 2002 г. относно общата регулаторна рамка за електронните 
съобщителни мрежи и услуги (рамкова директива)1, Директива 2002/19/ЕО от 7 

март 2002 г. относно достъпа до електронни съобщителни мрежи и тяхната 
инфраструктура и взаимосвързаността между тях (Директива за достъпа)2, 

Директива 2002/20/ЕО относно разрешението за електронните съобщителни 
мрежи и услуги (Директива за разрешението)3 и Директива 2002/22/ЕО от 7 
март 2002 г. относно универсалната услуга и правата на потребителите във 

връзка с електронните съобщителни мрежи и услуги (Директива за 
универсалната услуга)4. 

 
(2) Във всички държави-членки бяха създадени национални регулиращи органи 
с оглед изпълнението на регулаторните задачи, уточнени в споменатите 

директиви, и те са съобщени на Комисията в съответствие с член 3, параграф 6 
от рамковата директива. В съответствие с рамковата директива държавите-

членки трябва да гарантират независимостта на националните регулаторни 
органи като последните бъдат юридически разграничени и функционално 
независими от всички организации, осигуряващи доставката на електронни 

съобщителни мрежи, оборудване или услуги. Държавите-членки, които запазват 
собствеността или контрола върху начинанията, които осигуряват доставката на 

електронни съобщителни мрежи и/или услуги, трябва също да гарантират 
ефективното структурно разделяне на регулиращата функция от дейностите, 
свързани със собствеността или контрола. 

 
(3) Подробните отговорности и задачи на националните регулаторни органи се 

различават в отделните държави-членки, но всички те притежават поне един 
национален регулаторен орган, натоварен с прилагането на правилата след 

                                                                 
1
 ОВ, L 108, 24.4.2002 г., стр. 33.  

2
 ОВ, L 108, 24.4.2002 г., стр. 7.  

3
 ОВ, L 108, 24.4.2002 г., стр. 21.  

4
 ОВ, L 108, 24.4.2002 г. стр. 51 



32002D0627- ЦПР-редактиран 

транспонирането им в националното законодателство, по-специално тези, 
свързани с ежедневния контрол на пазара. 

 
(4) Необходимостта от едновременното прилагане на съответните правила във 

всички държави-членки е от съществено значение за успешното развитие на 
вътрешния пазар на електронни съобщителни мрежи и услуги. Новата 
регулаторна рамка определя целите за постигане и предоставя рамка за действие 

на националните регулаторни органи, като им предоставя приспособимост в 
някои области, за да прилагат правилата съгласно националните условия. 

 
(5) Следва да бъде създадена група за европейските регулатори в областта на 
електронните съобщителни мрежи и услуги (по-долу посочена като групата), за 

да предостави интерфейс за съвети и подпомагане на Комисията в областта на 
електронните комуникации. 

 
(6) Групата следва да предоставя интерфейс между националните регулаторни 
органи и Комисията по такъв начин, че да допринесе за развитието на 

вътрешния пазар. Тя също така следва да даде възможност за прозрачно 
сътрудничество между националните регулаторни органи и Комисията с оглед 

да гарантира едновременното прилагане във всички държави-членки на 
регулиращата рамка за електронните съобщителни мрежи и услуги. 
 

(7) Групата следва да изпълнява ролята на орган за размисъл, разисквания и 
съвети при Комисията в областта на електронните комуникации, включително 

по въпроси във връзка с прилагането и преразглеждането на препоръката, 
свързана с пазара на продукти и услуги и при изготвянето на решението за 
транснационалните пазари. 

 
(8) Следва да бъде поддържано тясно сътрудничество между групата и 

Комитета по комуникациите, създаден по силата на рамковата директива. 
Работата на групата следва да не се преплита с работата на Комитета. 
 

(9) Следва да бъде гарантирана координация между групата и Комитета по 
радиочестотния спектър, създаден по силата на Решение № 676/2002/ЕО на 

Европейския парламент и на Съвета от 7 март 2002 г. относно регулаторната 
рамка за политиката в Европейската общност в областта на радиочестотния 
спектър ( Решение за радиочестотния спектър)5, с групата за политика за 

радиочестотния спектър, създадена по силата на Решение 2002/626/ЕО на 
Комисията от 26 юли 2002 г. относно група за политика в областта на 

радиочестотния спектър6  и с комитета за контакти за телевизия без граници, 
създаден чрез прилагане на Директива 97/36/ЕО на Европейския парламент и на 
Съвета7 за координиране на някои законови, подзаконови или административни 

разпоредби на държавите-членки относно упражняването на дейности в 
областта на телевизионните предавания, 

 
РЕШИ: 
 

                                                                 
5
 ОВ L 108, 24.4.2002 г., стр. 1 

6
 ОВ L 198, 27.7.2002 г., стр.49 

7
 ОВ L 202, 30.7.1997 г., стр. 60 



32002D0627- ЦПР-редактиран 

Член 1 
 

Предмет 

 

С настоящото се създава консултативна група за независимите регулаторни 
органи по електронните мрежи и услуги, наречена Група на европейските 
регулиращи органи в областта на електронните съобщителни мрежи и услуги 

(по-долу наричана Групата). 
 

Член 2 
 

Определение 

 
За целите на настоящото решение „съответен национален регулаторен орган” 

означава обществен орган, създаден във всяка държава-членка за надзор на 
ежедневното тълкуване и прилагане на разпоредбите на директивите, свързани с 
електронните съобщителни мрежи и услуги, както е определено в рамковата 

директива. 
 

Член 3 
 

Цели 

 
Ролята на групата е да съветва и подпомага Комисията в консолидиране на 
вътрешния пазар на електронни съобщителни мрежи и услуги. 

 
Групата служи като интерфейс между националните регулаторни органи и 

Комисията по такъв начин, че да допринесе за развитието на вътрешния пазар и 
за едновременното прилагане във всички държави-членки на регулаторна рамка 
на електронните съобщителни мрежи и услуги. 

 
Член 4 

 
Състав 

 

Групата се състои от ръководителите на всеки съответен национален 
регулаторен орган във всяка държава-членка или на техните представители. 

 
Комисията се представлява на подходящо равнище и осигурява секретариата на 
Групата. 

 
Член 5 

 

Начин на фунциониране  

 

По своя собствена инициатива или по искане на Комисията, групата съветва и 
подпомага Комисията по всеки въпрос, свързан с електронните съобщителни 

мрежи и услуги. 
 



32002D0627- ЦПР-редактиран 

Групата избира председател измежду своите членове. Работата на групата може 
да бъде организирана в подгрупи и експертни работни, в зависимост от случая.  

 
Председателят свиква заседанията на групата със съгласието на Комисията. 

 
Групата приема свой вътрешен правилник с консенсус или, при липсата на 
консенсус, с мнозинство от две трети от гласовете, като всяка държава-членка 

има един глас, който правилник подлежи на одобряване от Комисията. 
 

Комисията е представлявана на всички заседания на групата и може да бъде 
представлявана на всички заседания на подгрупите и на експертни работни 
групи. 

 
Експерти от страните от Европейското икономическо пространство (ЕИП) и от 

страните, които са кандидатки за присъединяване към Европейския съюз могат 
да участват в групата като наблюдатели. Групата може да кани други експерти и 
наблюдатели да присъстват на нейните заседания. 

 
Член 6 

 
Консултации 

 

 

Групата консултира, подробно и на ранен етап, участниците на пазара, 
потребителите и крайните ползватели по открит и прозрачен начин . 

 
Член 7 

 
Поверителност 

 

Без да накърнява разпоредбите на член 287 от Договора, когато Комисията ги 
информира, че съветът или повдигнатият въпрос е от поверителен характер, 

членовете на групата, както и наблюдателите, както и всяко др уго лице са 
длъжни да не огласяват никакви сведения, които са узнали в хода на работата на 
групата, на нейните подгрупи или експертни работни групи. Комисията може да 

реши в такива случаи, че на заседанията могат да присъстват само членовете на 
групата.  

 
Член 8 

 

Годишен доклад 

 

Групата представя на Комисията годишен доклад за своята дейност. Комисията 
препраща този доклад на Европейския парламент и на Съвета, придружен с 
нейни бележки, когато е необходимо. 

 
 

 
 



32002D0627- ЦПР-редактиран 

Член 9 
 

Влизане в сила 

 

Настоящото решение влиза в сила в деня на публикуването му в Официален 
вестник на Европейските общности.  
 

Групата поема изпълнението на задълженията си от датата на влизане в сила на 
настоящото решение. 

 
 
Съставено в Брюксел на 29 юли 2002 година. 

 
 

За Комисията: 
Erkki LIIKANEN 

Член на Комисията 

 
   

___________________________ 


